
 

 

   

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 67/2019 
 

privind stabilirea funcției publice de conducere de Secretar al 

unității/subdiviziunii administrative-teritoriale ca funcție publică 

specifică de Secretar General al unității/subdiviziunii 

administrative-teritoriale, respectiv al Comunei Rebricea, Judetul 

Vaslui 

 
 

 

Având în vedere: 

-Expunerea de motive a Primarului Comunei Rebricea; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Rebricea; 

-Prevederile art. 390 alin. (2), art. 611 alin. (1) şi alin. (2), art. 628 și Anexa nr. 5 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

Consiliul local al comunei REBRICEA, judeţul Vaslui, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se stabileşte funcția publică specifica de Secretar General a1 

unitații/subdiviziunii administrativ-teritoriale, respectiv al comunei Rebricea, Judetul Vaslui 

prin transformarea funcției publice generale de Secretar al unității/subdiviziunii administrativ-

teriroriale. 

Art.2. Denumirea "secretarul comunei, orasului, municipiului, judetului” se înlocuieşte, in 

cuprinsul tuturor documentelor, cu denumirea "secretarul general al comunei, orasului, 

municipiului, judetului ", conform art 628 din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, respectiv "secretarul general al comunei Rebricea, Judet Vaslui.  

    Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va 

comunica primarului comunei Rebricea, Instituţiei Prefectului judeţul Vaslui, Agenției 

Naționale a Funcționarilor Publici si va fi afisata pe site-ul institutiei.  

   

 .        

         Rebricea, 14 august 2019 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

    GAVRIL NICULAI                            CONTRASEMNEAZĂ, 

 Secretarul comunei Rebricea, 

          Jrs. Maftei Adina          

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  

Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 


